(2) Les deux évangélistes choisis dans la circoncision, comme parle Adelmann avec saint Paul, sont saint Matthieu et saint Jean. Saint Marc et saint Luc sont les deux autres pris parmi les nations.

(3) Joann. XIX, 26.

(4) Id., *ibid.* 24, 28—30, 31—37.

(5) Id., *ibid.* 35.

Rupert (*in Joann.*, libr. XIII), faisant allusion à ce témoignage de saint Jean qui rappelle en même temps celui de la Loi et des

prophètes, emploie des expressions que l'on dirait suggérées par la lecture d'Adelmann, mais qui prêtent une nouvelle portée à ce livre que tient l'évangéliste. « Ecce unus testis hic est qui vidit et qui scripsit hæc; quamvis et multos vidisse, qui adfuerunt et videre voluerunt, dubium non est. Sed ne videar solus esse testis, inquit, adhibebo mecum alios duos testes: legalem scilicet sermonem, testem unum; et propheticum, testem alium.

« *Facta sunt enim hæc ut Scriptura impleretur: os non comminuetis ex eo. Hoc de agno paschali præcipit Lex. Brevi ergo sed claro judicio perdocet illum legalem paschæ agnum significativum fuisse hujus veri agni qui nunc tandem pro nobis immolatus est, sicut jam dudum bene exercitata certum habet sanctæ Ecclesiæ fides.*

« *Et iterum alia scriptura dicit: Videbant in quem transfixerunt. Hoc Zachariæ prophætæ testimonium est. Igitur in ore trium testium, scilicet Legis et prophetarum atque hujus evangelistæ stabit hoc verbum: quia milites Domini Jesu non fregerunt crura, etc.* »

(6) *Etude IV*, fig. C. Quoique les rameaux contournés qui occupent les lobes de l'encadrement extérieur accusent l'art du XV^e siècle, le fonds du médaillon annonce sensiblement l'époque que nous étudions dans ce volume.

(7) Matth. XXVII, 52, 53.

(8) Cs. N^o 34 (p. 54, 55). Ce *dispositif* paraît avoir été si impérieux durant le moyen âge, que l'on peut sans crainte tenir pour renversée (en manière de contre-épreuve) toute reproduction d'un monument où l'on trouve ces situations transposées.

(9) Matth. XXVII, 48: « Continuo currens unus ex eis (*illic stantibus*), acceptam spongiam implevit aceto; et imposuit arun-

que devient ce texte entre les mains des interprètes anciens? Cet homme, ce n'est point un soldat romain; car le cruel soulagement qu'il présente aux douleurs du Fils de Dieu caractérise trop bien l'amertume de la Synagogue envers le Messie qu'elle repousse. Il ne saurait être qu'un enfant de la nation maudite, celui qui manifeste d'une manière si fatale l'accomplissement de la plainte prophétique: *Vigne chérie, dont j'avais choisi les plants de ma main, comment ne m'as-tu donné que des fruits acerbes et pleins d'aigreur* (1)! Or, ce ne sont point deux ou trois auteurs, ni cinq ou six, qui expriment ce sens; c'est, à proprement parler, le torrent des docteurs sans interruption (2). On comprend dès lors pourquoi la gauche est constamment assignée à ce trait de la Passion: c'est la Synagogue elle-même qui s'y personnifie dans une figure historique.